

WinCmeta2000
Formular Nr.7

**Lucrari de reparatie a
incaperilor pentru muncitori
(camera de odihna, blocul
sanitar, biroul sefului de sectie,
biroul de productie, biroul
tehnic) la baza de productie din
str.Voluntarilor, 3**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 570 798,864 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		I. Lucrari de constructie				
		I.1. Demolari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	4,200	35,688 35,688	149,888 149,888
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	9,700	35,687 35,687	346,168 346,168
3	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (pereti)	m2	52,000	136,327 135,952	7 089,004 7 069,504
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	295,000	23,192 22,942	6 841,611 6 767,861
5	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	100,000	67,527 66,277	6 752,660 6 627,660
6	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	25,300	43,556 39,086	1 101,971 988,880

1	2	3	4	5	6	7
Total Demolari						22 281,302
Incluziv salariu						21 949,961
		1.2. Podele				
7	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (H=25 cm)	m2	8,000	26,491 25,491	211,928 203,928
8	RpCU10B	Demontarea sobelor din zidarie pentru incalzit, inclusiv curatarea si stivuirea caramizilor	buc	1,000	306,900 304,400	306,900 304,400
Total Podele						518,828
Incluziv salariu						508,328
		1.3. Pereti				
9	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	359,000	26,206 11,896	9 407,882 4 270,592
10	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	409,400	81,262 66,000	33 268,566 27 020,400
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	409,400	83,963 67,100	34 374,447 27 470,740
12	CF51B K=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=2 Коэффициент к трудозатратам=2,000	m2	409,400	33,148 26,400	13 570,781 10 808,160

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к материалам=2,000 Коэффициент к машинам=2,000				
13	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	346,900	27,994 16,994	9 711,119 5 895,219
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	346,900	54,955 46,733	19 063,919 16 211,851
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	409,400	5,299 2,549	2 169,452 1 043,602
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	346,900	62,823 46,733	21 793,472 16 211,851
17	CK18C	Montarea cornier la glaf	m	56,000	30,629 22,092	1 715,235 1 237,163
18	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	14,000	183,394 126,265	2 567,518 1 767,716
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	14,000	5,299 2,549	74,187 35,687
20	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	14,000	54,955 46,733	769,374 654,269
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	14,000	5,299 2,549	74,187 35,687
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	14,000	62,824 46,733	879,529 654,269

1	2	3	4	5	6	7
23	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	62,500	221,523 87,000	13 845,198 5 437,500
24	CD51A	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,252	21 880,611 12 432,595	5 513,914 3 133,014
Total Pereti						168 798,780
Incluziv salariu						121 887,720
25	CG50B	1.4. Pardosele Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm	m2	125,000	224,030 95,450	28 003,781 11 931,250
Total Pardosele						28 003,781
Incluziv salariu						11 931,250
26	CK29F	1.5. Tavane Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	125,000	217,375 66,000	27 171,875 8 250,000
Total Tavane						27 171,875
Incluziv salariu						8 250,000
27	CK57G	1.6. Goluri Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in trei canaturi, inclusiv in prezenta cercevelor ale geamurilor fixe	m2	2,800	1 617,821 124,360	4 529,899 348,207
28	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC la balcon in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului sub 3 m2	m2	18,900	2 075,894 136,199	39 234,406 2 574,166
29	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm	m	54,600	63,522 56,080	3 468,319 3 061,979

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime				
Total Goluri						47 232,624
Incluziv salariu						5 984,352
		1.7. Diverse				
30	CO16A	Soba de incalzit din caramida plina, presata, rostuita la exterior cu mortar de ciment marca M100-T, avind focarul si fumurile din caramida pentru sobe, zidita cu mortar de argila, inclusiv garnitura din fonta, compusa din usa focarului, usa cenusarului si gratarul din fonta pentru foca	m3	2,000	2 604,903 919,200	5 209,806 1 838,400
31	RpCG09A	Prelungirea costului de fum pe calcanul cladirii invecinate, folosind mortar M-100 Z, cu tuburi de gresie ceramica d=150 mm	m	3,000	294,376 39,086	883,127 117,259
32	CO18A	Usite de curatire gata confectionate la cosuri de fum	buc	3,000	74,222 22,942	222,666 68,826
33	RCsU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm (Pentru hornul sobei)	buc	2,000	131,703 131,703	263,407 263,407
Total Diverse						6 579,006
Incluziv salariu						2 287,892
		1.8. Lucrari tehnico-sanitare				
34	RpSC10A	Demontarea unei chiuvete din fonta sau gresie ceramica	buc	2,000	74,773 74,773	149,547 149,547
35	RpSA01A	Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in exteriorul cladirii, in pamint avind diametru de 1/2"-1"	m	9,000	19,543 19,543	175,888 175,888

1	2	3	4	5	6	7
36	RpSA01C	Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in interiorul cladirii, in pamint avind diametru de 2 1/2"-4"	m	26,000	35,687 35,687	927,872 927,872
37	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	3,000	1 124,994 157,194	3 374,983 471,583
38	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	1,000	2 214,359 399,359	2 214,359 399,359
39	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	3,000	872,200 140,200	2 616,601 420,601
40	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,000	747,715 97,715	747,715 97,715
41	SA14C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm	m	45,000	105,322 28,040	4 739,494 1 261,804
42	SB05E	Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire , montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	6,000	129,562 61,178	777,374 367,070
43	SB05C	Teava din PVC neplastifiata tip	m	8,000	116,823	934,581

1	2	3	4	5	6	7
		usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm			49,283	394,261
44	SB06B	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm	buc	5,000	70,506 33,988	352,530 169,940
45	SB06D	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm	buc	4,000	85,718 46,733	342,870 186,934
46	RCsU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	30,000	100,265 100,265	3 007,938 3 007,938
Total Lucrari tehnico-sanitare						20 361,752
Incluziv salariu						8 030,512
Total						lei 320 947,948
Asigurarea sociala						24,00 % 43 399,204
Transportarea materialelor						4,00 % 5 479,171
Total						100,00 + 369 826,323
Cheltuieli de regie						6,00 % 22 189,579
Total						100,00 + 392 015,902
Beneficiu de deviz						3,00 % 11 760,476
Total Lucrari de constructie						403 776,378
Incluziv salariu						180 830,015
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Iluminat electric				
47	RpEC01B	Montarea locului de lampa, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori de cupru	buc	21,000	549,237 322,036	11 533,982 6 762,762

1	2	3	4	5	6	7
		introdusi in tuburi de protectie IP-PVC sau elementele de protectie, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, cladiri administrative, birouri, crese gradinite				
48	RpEC05B	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din aluminiu in tuburi IP-PVC, elemente de protectie din plastic (PVC), in camere cu inaltimea de pina la 3 m, cladiri administrative, birouri, crese sau gradinite	buc	16,000	384,650 121,800	6 154,400 1 948,800
49	RpEE03B	Montarea prizelor bipolare constructie INTENC sau similare din aminoplast sau bachelita, capsulata, etanse metalica sau ebonita cu contacte de nul pina la 25 A, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	16,000	98,833 33,988	1 581,328 543,808
50	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158	buc	8,000	78,911 25,491	631,288 203,928
51	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	21,000	422,792 23,792	8 878,624 499,624
52	RpEG01A	Montarea panou electric cu 12 automate	buc	1,000	607,247 149,547	607,247 149,547
53	RpCU06C 1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	76,000	85,223 76,473	6 476,948 5 811,948
54	RpED07B	Montarea cablurilor electrice cu izolatie in manta din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3 x	m	100,000	32,486 11,896	3 248,630 1 189,580

1	2	3	4	5	6	7
		2,5 mmp Materiale marunte (cleme, papuci, sirna, banda izol.) din val.mat.explicitate=1,050				
55	RpED07B	Montarea cablurilor electrice cu izolatie in manta din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3 x 1,5 mmp Materiale marunte (cleme, papuci, sirna, banda izol.) din val.mat.explicitate=1,050	m	180,000	28,202 11,896	5 076,414 2 141,244
56	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	76,000	14,716 12,745	1 118,378 968,658
57	RCsU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm (Pentru ventilare)	buc	2,000	131,703 131,703	263,407 263,407
58	SE33A	Ventilator electric in perete la WC (Numai manopera)	buc	2,000	452,041 452,041	904,081 904,081
Total Iluminat electric						46 474,727
Incluziv salariu						21 387,387
2.2. Lucrari sanitare						
59	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc	1,000	282,195 157,195	282,195 157,195
60	SE44B	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 100 l si greutatea de 50 kg., montata pe console fixate in perete	buc	1,000	769,962 361,972	769,962 361,972
Total Lucrari sanitare						1 052,157
Incluziv salariu						519,167
Total			lei		47 526,884	
Asigurarea sociala			24,00 %		5 257,573	

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	4,00 %			995,655
		Total	100,00 +			53 780,112
		Cheltuieli de regie	38,00 %			8 324,491
		Total	100,00 +			62 104,603
		Beneficiu de deviz	3,00 %			1 863,139
Total Lucrari de montare						63 967,742
Incluziv salariu						21 906,554
		3. Utilaj				
61	Pret de piata	Cabina de dus	buc	1,000	3 500,000 0,000	3 500,000 0,000
62	Pret de piata	Incalzitor de apa electric 100 l	buc	1,000	3 800,000 0,000	3 800,000 0,000
63	Pret de piata	Ventilator electric in perete la wc	buc	2,000	267,000 267,000	534,000 534,000
Total						lei 7 834,000
Cheltuieli de depozitare						1,20 % 87,600
Total Utilaj						7 921,600
Incluziv salariu						534,000
Total						lei 475 665,720
TVA						20,00 % 95 133,144

Total deviz:

Incluziv salariu

570 798,864

203 270,569

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura)

(funcția, semnătura)

